
Originale 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

 

 
 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Pigna P.za Umberto I° - 18037 Pigna 

Tel. 0184 1928312 – Fax 0184 1928330  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA COMUNITA’ N.10  

 
OGGETTO: 
PIANO INTEGRATO DEL PARCO NATURALE REGIONALE DELLE 
ALPI LIGURI, - ESAME ED ESPRESSIONE PARERE AI SENSI  
DELL'ART. 18 LETTERA c) DELLO STATUTO.           

 
L’anno duemilaquindici addì quindici  del mese di settembre alle ore sedici zero , 

presso il Palazzo della Provincia V.le Matteotti, 147 – Imperia  - Sala dei Comuni - si è 
riunito la COMUNITA’ del Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri, in seduta pubblica di 
prima convocazione, a seguito di comunicazione ordinaria, anticipata via posta elettronica, ad 
ogni singolo componente con la partecipazione dei Signori:     
 

Cognome e Nome Presente 
 LANTRUA EMIDIA (Delegato comune Mendatica)  Sì 

 LANTERI ANGELO (Sindaco Comune di Triora)  Sì 

 NATTA FABIO  (Presidente Provincia Imperia)  Sì 

 RAVOTTI GIANFRANCO (Rap, Compren. Alpino e A.T.C.) Giust. 

 TOSCANO FLAVIO (Rap.Comune Montegrosso P.L.) Giust. 

 GRAVAGNO DANILO (Sindaco Comune Cosio D'Arroscia Sì 

 CATASSI SIMONE  (Delegato Comune di Pigna) No 

 SEMERIA ENNIO (Sindaco Comune Rezzo) Sì 

 GASTAUDO ALINA (Delegato Comune Rocchetta Nervina) Sì 

10. ALBERTI GIANPIERO (Minoranza Linguistica Brigasca) Sì 

11. GABRIELLI ALBERTO (Associazioni Ambientalistiche) No 

12. CORDEGLIO RICCARDO (Associazioni Escursionistiche) Sì 

13. FIRPO MARCO (Università Studi Genova) No 

14. GUIDOTTI UBALDO (Ufficio Scolastico Provinciale) No 

15. STUANI LUIGI (Associazione Pesca Sportiva) Sì 

16. ANDREINI CLAUDIO (Confeder. Italiana Agricoltori) Sì 

17. DELLA TORRE ORNELLA (UMPLI) No 

     Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 7 



 
Partecipa alla seduta con funzione di segretario il Direttore f.f. del Parco dott. Eligio 

Bertone. 
 
In prosecuzione di seduta, constatata la legalità dei presenti il Presidente Prof. 

LANTRUA EMIDIA pone in trattazione il punto all’ordine del giorno in oggetto indicato.  
 
 
 

LA COMUNITA' DEL PARCO 
 

 
PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 

Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, 
Triora Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia; 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea del Parco delle Alpi Liguri n. 1 e 2 in 
data 21.03.2012 di presa d’atto dell’insediamento dei membri della medesima ed elezione del 
Presidente nella persona di Emidia Lantrua;  

PRESO ATTO che ai sensi dell'art.10, comma3, lettera f) dello Statuto del Parco 
approvato nella seduta del 14.11.2011 dal Consiglio del Parco è competenza del Consiglio 
stesso l’adozione del Piano del Parco e le sue successive modifiche e revisioni ai sensi 
dell’art. 18 della L.R. 12/1995 e che ai sensi dell’art. 18,comma1, lettera c). la Comunità del 
Parco esprime obbligatoriamente  il proprio parere; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Comunità del Parco n. 7 del 25.05.2015 con la 
quale: 

• è stato preso atto della presentazione  da parte del Coordinatore dell’Ufficio del Piano  
Arch. Federica Alcozer, della bozza del “Piano Integrato del Parco e dei SIC e ZPS”; 

• è stata condivisa l’impostazione della stessa; 
• è stato proposto al Consiglio, al fine di una migliore e più dettagliata visione dei 

contenuti e anche per consentire di apportare eventuali suggerimenti migliorativi, di 
farsi carico di predisporre un supporto informatico contenente gli elaborati del “Piano 
Integrato del Parco e dei SIC e ZPS” da distribuire ai componenti di questa Comunità.  
DATO ATTO che le proposte della succitata deliberazione sono state attuate e portate 

a conoscenza  anche alle Amministrazioni Comunali interessate dal Piano Integrato  stesso; 
SENTITA la relazione da parte del Coordinatore dell’Ufficio del Piano nonché 

esaminati gli elaborati  che pur non materialmente allegati al presente provvedimento si 
intendono recepiti e condivisi; 

RITENUTO pertanto di esprimere parere favorevole ai sensi dell’art. 18 comma1 
lettera c) dello Statuto; 

VISTA la Legge Regionale n. 34/07; 
VISTA la Legge Regionale n. 12/95; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
  

DELIBERA 
 

1. di esprimere parere favorevole all’adozione del Piano Integrato del Parco delle Alpi 
Liguri;   

2) di trasmettere, il presente provvedimento  al Consiglio del Parco, al fine di consentire 
allo stesso l’adozione  ai sensi dell'art.10, comma3, lettera f) dello Statuto; 

3) di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 2 
della L.R. n. 16 dell’11 maggio 2009;    
 



SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione espressa nei modi di legge ed all’unanimità, 
si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4° del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267.  

 
 
 

Letto confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Prof. Emidia Lantrua 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
Dott Bertone Eligio 

___________________________________ 
 

 



 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 22.09.2015 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
     
 
Pigna,  lì  22.09.2015 IL DIRETTORE f.f.  

F.to Dott. Bertone Eligio 
 

 
 
 
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15-set-2015 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 

Pigna, lì 15.09.2015   IL DIRETTORE f.f.   
F.to Dott. Bertone Eligio 

 
 

 
PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. 12/95 

 
•  VISTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE   

_________________________________ 
 
• VISTO SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE   
•     ___________________________________________________________________ 

 
Pigna, lì 15.09.2015 

                                                                    IL DIRETTORE f.f.     
                                                                      F.to Dott. Bertone Eligio 

                                                                            
                                                                              __________________________________ 

 


